2016年5月17日

学会員の皆様

 人を大切にする経営学会会長（法政大学院政策創造研究科教授）

                              坂  本 光  司

第 5回 人を大切にする企業現地研究会の開催について（ご案内）

  時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

  本学会の事業活動に対しましては、平素格別のご配慮・ご協力を受け賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、人を大切にする企業現地研究会の第 4回を下記により開催いたします。

今回、研究・視察するのは、栃木県佐野市に工場を持つ「株式会社あわしま堂」と足利市の「有限会社ココ・フ

ァーム・ワイナリー」の 2社になります。

 あわしま堂は、1927年（昭和 2年）創業の和洋生菓子の製造卸販売をする企業です。「美味しさつくり笑顔つく

り」の理念のもと、社員の幸せや「笑顔」につながる職場づくりに取り組み、好業績を持続していることが高く評

価され、第 4回「四国でいちばん大切にしたい会社大賞」 中小企業基盤整備機構四国本部長賞を受賞しています。

ココ・ファーム・ワイナリーは、1980年（昭和 55年）設立のワインの製造販売する企業です。足利市の特殊学

級の中学生たちとその担任教師によって山の急斜面に葡萄畑が開墾し、知的障害を持った人たちをはじめ、みんな

がいきいきと力を発揮できるようにつくられた会社です。当社のワインは、2000 年の九州沖縄サミットの晩餐会

での乾杯に、2008年の北海道洞爺湖サミットでの総理夫人主催夕食会でも使用されるなど高く評価されています。

その経営の考え方・進め方は、「人を大切する経営学会」が模範とすべき、研究すべきものであると確信をして

います。奮ってご参加下さい。なお、人数に限りがありますので、今回の参加は、先着順 30名とさせていただき

ます。裏面申込書にて、お早めにお申し込み下さいますよう、お願い申し上げます。

記

１．開催日時

２０１６年６月２８日（火）１１：００～２０：００

２．研究視察企業

 （１）株式会社あわしま堂

       所在地：愛媛県八幡浜市保内町川之石１－２３７－５３

       代表取締役社長：木綱徳勝

       創業：1927年 従業員数：800名（2015年10月現在） 売上高：120.7億円（2015年度）

       主業務：和洋生菓子の製造及び卸販売

     特 徴：西日本トップクラスの和洋菓子の生産量。量販店販売日本一

（２）有限会社ココ・ファーム・ワイナリー

     所在地：栃木県足利市田島町６１１

代表取締役社長：長谷川翼

     設 立：1980年 従業員数：35名 売上高：－

主業務：ワインの製造販売

特 徴：知的障害を持った人たちが、いきいきと力を発揮できるようにつくられた会社

  ３．内 容

     経営者の講話、食事、工場・店舗見学、質疑応答（詳細裏面）

●人を大切にする会社に学ぶ！！

―これまでに 7,500社以上の中堅・中小企業を訪問した坂本会長が認める№１企業―

・和洋菓子の生産量は西日本トップクラス。量販店販売日本一

・目指すのは「美味しい」ではなく「本当に美味しい」。「ダントツな品質」

・年間約500種類の和洋菓子を製造。年間約200種類の新商品開発

・ワインをテーマに「食べる、見る、学ぶ」ことが出来るワイナリー

・障がい者への同情で買われるのではなく味で買ってもらえるワイン

・世界のVIPをうならせた奇跡のワイン

日時■2016年6月28日（火）  11：00集合 20：00解散

   ●集合場所／ＪＲ品川駅（港南口）時間厳守

   ●解散／20：00頃 ＪＲ品川駅

 下記申込書にご記入の上、人を大切にする経営学会あて

ご送信下さい。

ウェブサイトからのお申し込みも受け付けています。

●定 員 ３０名（定員になり次第締め切らせていただきます）

●締切日 ２０１６年6月２1日（火）

●参加費 参加者１名につき１８，３６０円（税込み・昼食夕食代込み）

●参加費振込先

三菱東京UFJ銀行 池袋東口支店  普通口座 0188341 口座名 人を大切にする経営学会 佐藤和夫

＊キャンセルのご連絡は開催日の一週間前までにお願いします。

それ以降のキャンセルや当日ご連絡のない場合のご欠席につきましては、参加費のご返金はいたしません。

●主催／申込先

〒102-0073 東京都千代田区九段北1-15-15 瑞鳥ビル2Ｆ 株式会社イマ-ジョン内

「人を大切にする経営学会事務局」担当：藤井、水川 電話：03-6261-4222  メール：info@htk-gakkai.org

ウェブからのお申し込み：http://www.htk-gakkai.org/活動案内/

ＦＡＸ番号：03-6261-4223

あわしま堂（栃木佐野） ココ・ファーム・ワイナリー（栃木足利）

申込要領

人を大切にする経営学会 第５回優良企業研究・見学会

■スケジュール概要 (バスで移動)

11：00 JR品川駅 集合

13：15 あわしま堂 到着

 ・経営者講話、質疑応答・見学

15：15 あわしま堂 出発

16：00 ｺｺ･ﾌｧｰﾑ･ﾜｲﾅﾘｰ 到着

 ・経営者講話、質疑応答・見学

 ・懇親会（ｺｺ･ﾌｧｰﾑ･ﾜｲﾅﾘｰ内）

18：30 ｺｺ･ﾌｧｰﾑ･ﾜｲﾅﾘｰ 出発

20：00 JR品川駅 解散

：  ﾙ･ｸﾛ○○店 解散

人を大切にする経営を続ける、そのわけを語る

【株式会社あわしま堂】

【有限会社ココ・ファーム・ワイナリー】

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/_ylt=A2RivcuAsDJXRlwAIgmU3uV7/SIG=12hvit5od/EXP=1463026176/**http:/www.rakuten.ne.jp/gold/deuxhwine/cocofarm/cocofarm.jpg